

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Oddział: Koło, ul. Kaliska 13.

Redakcja i Administracja Łódź Piotrkowska 106.  
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 10-73  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
administracja i ekspedycja 1-99

## Dyktatura Mocarstw w Hadze

Państwa „zaproszone“ usunięto od decyzji w sprawach politycznych

Anglja nie solidaryzuje się z Snowdenem w poglądach na ewakuację Nadrenji  
Francja odrzuca dyskusję w sprawie opróżnienia Zagłębia Sahry

## Konferencja Zaleskiego z Briandem

HAGA, 8.8. (ATE). Główną osobą zainteresowania sfer politycznych i prasy jest E. C. Wilson pierwszy sekretarz ambasady amerykańskiej w Paryżu, który bawi na konferencji w Hadze jako obserwator St. Zjednoczonych.

E. C. Wilson uchodzi za wielkiego przyjaciela Francji to też koła polityczne mówią, że do ostatniej mowie Snowdena będzie on wpływał na zajęcie przychylnego stanowiska Ameryki dla Francji.

HAGA, 8.8. (ATE). Według krążących pogłosek przybył do Hagi incognito dyplomata sowiecki Bawników, który podobno jest nieoficjalnym obserwatorem sowiektów na konferencji haskiej.

RYGA, 8.8. (ATE). Moskiewskie „Izwestja“ opublikowały dziś charakterystyczną wiadomość o zbrojeniach niemieckich. Według tych doniesień sowieckich z Berlina kontrola międzysojusznicza nic nie wie o szeregu tajnych składów i fabrykach amunicji niemieckich.

Opublikowanie tej wiadomości w czasie odbywającej się obecnie konferencji w Hadze komentowane jest w kołach politycznych jako wypadek rządu sowieckiego przeciwko Niemcom.

BERLIN, 8.8. „Berliner Tageblatt“ donosi z Hagi, że komisja polityczna konferencji haskiej pracować będzie niezależnie i decyzje swoje jedynie zakomunikuje konferencji plenarnej, natomiast komisja finansowa przedłoży swoje uchwały plenum do zaakceptowania.

System ten, zdaniem dziennika, jest niebezpieczny, ponieważ kwestje polityczne odgrywać będą rolę obiektów kompensacyjnych w rokowaniach finansowych.

W komisji politycznej nie będą uczestniczyły tak zw. państwa zaproszone, wejdą do niej tylko przedstawiciele tak zw. państw zapraszających, natomiast w komisji finansowej wezmą udział zarówno przedstawiciele państw zapraszających jak i zaproszonych.

Komisja polityczna będzie kolejno omawiała sprawę ewakuacji Nadrenji, a następnie sprawę t. zw. komisji ustalającej i pojednawczej.

LONDYN, 8.8. (ATEE). Na marginesie mowy min. Snowdena prasa angielska naogół mowę tę z wyjątkiem prasy Labour Party przyjęła z rezerwą.

Dzienniki solidaryzują się z Snowdenem tylko w punkcie jeżeli idzie o zwiększenie udziału brytyjskiego w t. zw. ratach pewnych, uważając następnie kwestję ewakuacji Nadrenji za rzecz

drugoplanową, i nie jest uważana sprawa ewakuacji Nadrenji za równorzędną, ze sprawą udziału brytyjskiego w reparacjach.

HAGA, 8.8. (ATE). W miejscowych kołach politycznych i wśród delegacji zainteresowanych państw w konferencji likwidacyjnej spodziewają się przyjazdu tu Mac Donalda i min. Hendersena, którzy mają odbyć szereg konferencji z Briandem w sprawie dalszej obopólnej taktyki. Nadto Mac Donald ma w imieniu rządu poczynić pewne sprostowania na marginesie mowy Snowdena.

HAGA, 8.8. (PAT). Komisja finansowa konferencji haskiej rozpoczęła dziś doniosłą dyskusję.

Delegaci Portugalji i Jugosławii zażądali rewizji procentowego udziału. Poza tem min. Marinkowicz domagał się dla Jugosławii stanowiska jednego z administratorów Banku Reparatywnego.

Kancelerz skarbu Snowden spreycyzował w sposób dobitny swoje stanowisko wobec planu Younga i przedstawił ofiary, jakie poniosła dotychczas Anglja. W zakończeniu złożył on rezolucję domagającą się utworzenia podkomitetu rzeczoznawców dla zajęcia się sprawą podziału rat rocznych, przewidzianych w planie Younga

BERLIN, 8.8. (PAT). Korespondent paryski „Vossische Zeitung“ przytaczając informacje, że Briand odrzucił dyskusowanie w sprawie Zagłębia Sahry na konferencji politycznej, ze względu na to, że jest ona kwestją tylko francusko-niemiecką i że Niemcy poglądomi temu się nie sprzeciwiają — komentuje poruszenie ponowne kwestji tej przez Stre-

semana w dzisiejszej rozmowie z Briandem, jako dążenie przedstawiciela Niemiec do uzyskania przynajmniej zasadniczej uchwały komisji politycznej, zalecającej Francji i Niemcom jaknajśzybsze wdrożenie rokowań bezpośrednich w sprawie przedterminowego zwrotu Zagłębia Sahry Niemcom.

Przypominając, że rząd niemiecki uznawał konieczność dania Francji kompensaty za przedterminowy zwrot Zagł. Sahry, do którego Francja nie jest zobowiązana, przytacza korespondent „Vossische Zeitung“, powołując się na prasę francuską informacje, że delegacja niemiecka przywiozła do Hagi szczegółowe propozycje, które będą prawdopodobnie w najbliższych dniach dyskutowane przez delegację francuską i niemiecką.

Korespondent wnioskuje, że strona francuska skłania się zasadniczo do porozumienia w tej sprawie, uważa jednak za wykluczone, aby przy bardzo skomplikowanym charakterze tej sprawy rokowania odnośne mogły być ukończone w ramach konferencji haskiej.

HAGA, 8.8. (PAT). Dziś przed południem min. Zaleski odbył dłuższą konferencję z francuskim premierem Briandem w sprawach dotyczących konferencji haskiej.

W związku z wizytą min. Zaleskiego u p. Brianda „Der Telegraph“ pisze: Polska delegacja skarży się, że nie jest dopuszczona do komisji politycznej, chociaż rozpatrywane tam są kwestje dla Polski bardzo ważne. Min. Zaleski wskazał, że Polska delegacja nie przyjechała do Hagi dla 600 tys. marek różnicy w rocznych splatach, które Polskę otrzyma mniej według planu Younga w porównaniu z planem Davesa.

## Zerwanie rokowań chińsko-sowieckich

Sowiety gromadzą wojska na granicy — Aeroplany czerwonej armii oblatują pozycje chińskie

Moskwa boi się umiędzynarodowienia kolei mandżurskiej

TOKJO, 8.8. (PAT). Depesze z Mandżurji donoszą, że rokowania bezpośrednie chińsko-rosyjskie zostały zerwane. Delegacji chińscy odjeżdżają jutro do Nankinu.

TOKIO, 8.8. (PAT). Według doniesień z Charbinu samoloty sowieckie odbywają demonstracyjne loty nad miejscowościami Pogranicznaja i Mandżuli, co świadczy o ponownym napięciu w stosunkach sowiecko-chińskich.

Sowieckie samochody pancerne zajęły pozycje nadgraniczne.

RYGA, 8.8. (ATE). Prasa sowiecka w dalszym ciągu wyraża swe zaniepokojenie z powodu pogłosek o możliwości umiędzynarodowienia kolei wschodnio-chińskiej. „Prawda“ twierdzi, że angielski sekretarz stanu Stimson zwrócił się z sekretną notą do rządów Anglii, Francji, Niemiec, Włoch i Japonji z propozycją zwołania nadzwyczajnego Trybunału celem rozszereżenia dalszych losów kolei wschodnio-chińskiej.

CZYTA, 8.8. (AW). Ruch pasażerski na kolei wschodnio-chińskiej jest w dalszym ciągu całkowicie wstrzymany. Uruchomione są jedynie przewożące wojsko. Ustał również ruch towarowy, tak iż kasy kolei wschodnio-chińskiej opustoszały zupełnie.

W związku z tem większości pracowników wypłacono jedynie część zarobków. Zdarzyło się szereg wypadków rozbierania toru kolejowego przez okolicznych mieszkańców i chunchuzów, którzy dokonywują licznych napadów i niejednokrotnie walczą nawet z oddziałami wojskowymi.

# Pierwsze zgrzyty

Konferencja haska zainaugurowana została pod znakiem bardzo charakterystycznej konstelacji politycznej; teraz dopiero zrozumieć można na pozór łagodny dotychczas spór między Anglią i Francją o miejsce konferencji. Widocznym jest bowiem że sprawa „prestżu” ma znaczenie drugorzędne, chodzi bowiem o kwestię, kto będzie dzierzył prymat w tych układach, kto wypowie decydujące słowo, któreby spowodowało ostateczną „likwidację wojny”.

Przebieg dotychczasowy przypomina bajkę o „wilku w skórce łagwi”. Zdaje nam się, że będziemy blisko prawdy, jeżeli powiemy, że „wilkiem” jest Anglia, tak niewinnie wyglądający opONENT europejskiej zgody, wiodącej do dobrobytu.

Nalwni przekonani byli, że z chwilą objęcia władzy przez rząd socjalistyczny w Anglii, zapanuje na kontynencie spokój i zgoda. Już pewne okoliczności, poprzedzające konferencję haską, wskazywały, że tak nie jest. Zapewne, poważną jest rzeczą dla wewnętrznej polityki angielskiej, kto nada kierunek ministerstwu spraw zagranicznych, czy Henderson, czy Chamberlain, czy Churchill, czy też wreszcie Snowden. W polityce zewnętrznej będzie to sprawą podrzędną. W momentach decydujących a zdaje się taki nadzedeł, wszystko przemawia za tem, że to ciche, zgodne, purytańskie państwo wyspiarzy zaczyna oponować i intrygować, właśnie wtedy, gdy dobro na kontynencie Europy zaczyna się stabilizować, natomiast Anglia nie zyskuje na

tem nie pod względem gospodarczym.

Francja, Włochy no, i po części Niemcy były zgodne odnośnie wniosków na konferencję mocarstw już wtedy, gdy finansisci paryscy zestawili bilans rachunków wojny światowej. Trzeba podkreślić, że również finansisci angielscy podpisali plan Younga i wyrazili gotowość współpracy w przygotowaniu masy „upadłościowej” dłużników w sposób ostateczny. Obecnie jednak gdy po podpisaniu trzeba wyciągnąć z układów pewne konsekwencje, aby wykazać światu, że pracowało się dla utrwalenia pokoju w Europie, a nie dla zysków osobistych, Londyn zaczyna oponować.

Anglii wszak jest wszystko je-

zno, czy plan Younga jest jedyną okazją do przekreślenia wrogiego nastroju między Paryżem a Berlinem. Stanowisko opozycyjne Anglii w konkretnym wypadku wskazuje, że widzi ona interes w tym, aby na kontynencie były konflikty, z których by można wyciągnąć pokaźne materialne korzyści.

Sprawa jest jasna. Plan Younga stwarza możliwość pogłębienia stosunków między Niemcami i Francją.

Anglii zdaje się jest to nie na rękę, zresztą dla tradycji. Zjawia się zatem Snowden ministrem skarbu i twierdzi, że w żaden sposób nie może się zgodzić z planem Younga, bowiem plan ten

zmniejsza udział Londynu w inte-

resach, które dotychczas kontynent Europy miał w Anglii. Anglia nie dąży do podniesienia sumy, jaką Niemcy mają zapłacić, chce tylko, aby jej udział w wierzytelnościach był większy. Anglia nie chce brać niemieckiego węgla na rachunek spłaty długu, gdyż obniżyłoby to cenę węgla angielskiego. Również niezadowolony jest Londyn z projektu banku reparacyjnego, którego statut w szerokich zarysach został w Paryżu zakreślony.

Zadaniem Francji wobec takiego stanu rzeczy jest przeciwstawienie się angielskim żądaniom, podczas nadchodzących rozpraw i bacznie, aby narody oczekujące ostatecznego uregulowania pokoju europejskiego nie wpadły w matnię bez wyjścia.

WL. C.

## Międzynarodowe Konsylium u łóża Europy Pesymizm czy optymizm polskiej delegacji Symboliczne obrony w sali posiedzeń: pokój -- wojna

Haga, 5 sierpnia.

Od samego rana odbywa się zjazd delegacji kilkunastu państw na największą i najbardziej zasadniczą konferencję międzynarodową od czasów Wersalu.

Popularne miano jej: „konferencja likwidacyjna” wyraża zbyt mocno strzeliste nadzieje, jakie tu ówczdzie związane są z końcowym wynikiem obrad haskich.

Zarówno w stolicy Holandji, jak i w pobliskim Scheweningen zapanowały ruch i ożywienie wprost niebywałe. Wszystko jest już gotowe na przyjęcie licznych gości. Zaledwie w kilku dniach, które dzielą oficjalny termin rozpoczęcia się konferencji od wielce spóźnionej decyzji mocarstw zainteresowanych co do jej zwołania, zdołały władze holenderskie dokonać olbrzymiej pracy technicznej.

Nietylko wynaleziono odpowiednie kwatery dla kilkuset uczestników pierwszo- i drugoplanowych reparacyjnego koncyliu, ale co najwazniejsze i uznania godne przystosowano sale posiedzeń plenarnych pierwszej izby parlamentu do potrzeb i wymagań wielkiej konferencji.

Holendrzy posiadają znaczną rutynę w urządzaniu u siebie międzynarodowych zjazdów, ale tym razem wobec szczupłości czasu i braku konkretniejszych dyrektyw z Paryża czy Londynu zadanie organizacyjne było zaiste nielatywne.

W wielu wypadkach musieli go spodarze konferencji kierować się intuicją lub instynktem. Jak wiadomo padł wybór ostateczny na Hagę, jako na siedzibę rządu neutralnego w kwestjach odszkodowawczych - powojennych, wobec czego należało baczyć, by wszelkie przygotowania odznaczały się istotnie neutralną gościnnością i by zarzut zbytniej przychylności dla Niemiec, jaki w ostatnich czasach z wielu stron podnoszono przeciwko Holandji, nie doznał tym razem nawet w najdrobniej-

szych szczegółach niepożądanego potwierdzenia.

Gdy w tygodniu poprzedzającym zjazd delegacji patrzyłem na krzątające się gorączkowo „niebieskie bluzy”, które zakładały kable telefoniczne, wybijały otwory w murach tworząc wygodne przejścia dla uczestników obrad, lepiły, murowały, heblowały, malowały, przybijały, odrywały, zwoziły, wywoziły, udeptywały czy szorowały — mimowoli zacząłem wierzyć w możliwość dyplomatycznego „pokonania” takiej

kwadratury koła, jaką jest — dotąd przynajmniej — problemat utrwalenia pokoju europejskiego.

Polska delegacja nie ma najmniejszych powodów ani do skrajnego pesymizmu, ani do przesadnego optymizmu.

Znając na wylot, jak mało kto Niemcy współczesne, nie może ona ludzię się nawet przez chwilę, że reprezentacji Rzeszy przyświecać będzie stale i na każdym kroku jako idea przewodnia szturm generalny na palisady Wersalu.

Jak przewidywaliśmy w Anglii, wytwarza się groźna sytuacja strajkowa, tembardziej ostra, iż fabrykanci przemysłu włókienniczego zamykają swoje fabryki.

W obecnej chwili lokaut obejmuje zgórą 1500 fabryk i 500 tysięcy robotników.

Prawda, że są pewne wyjątki. Pracują przedsiębiorstwa niezrzeszone, nienależące do wielkiego związku przemysłu bawełnianego dla Anglii i Szkocji. Pracują przytem robotnicy stojący również po za swoimi organizacjami.

Natomiast właściwe trade Unions robotników - włóknarzy wydały już ostrą odezwę do swoich członków zakazującą podejmowania pracy.

W tym samym czasie związek przemysłowców opracował już nową taryfę obniżonych płac zarobkowych. Związki zawodowe robotnicze fundament rządzący obecnie partji pracy i związek fabrykantów wyobrażający interesy wielkiego kapitału stają do walki. Trudno w tej pierwszej rozgrywce określić jaka partja, czy zgrupowanie polityczne stoi za wielkim przemysłem.

Napozór liberalowie, ale może — konserwatyści. Dla Mac Donal-

da jest to oczywiście bardzo ważne, ale sądzimy, że nielotne.

Istotnem naprawdę jest ellau zachwianie położenia gabinetu. Każdy dzień strajku i lokautu osłabia materialne rezerwy związkowych kas, a tem samem finansową bazę labour party.

W kraju o tak wybitnie kapitalistycznych nastrojach w myśleniu jak Anglia oznacza podobna sytuacja partji — możliwość katastrofy. Robotnicy, którym rząd Mac Donalda w tej chwili, już natychmiast, nie pomoże, a pomoc przecież nie może, — ci robotnicy stracą doń zaufanie, odwrócą się od niego.

Na ich głosy czyhać będą z jednej strony liberalowie, z drugiej mało naogół popularni w kraju — komuniści. To jeden kłopot. W Indiach Mahatma Ghandi poczynna znów zwyciężać. Nieugięty fanatyk bierze górę nad spokojnym politykiem przedstawicielem bogaczy — Motilal Netiru.

Rada najwyższa narodowego kongresu. Indyj zasiadająca w tym roku w miejscowości Alatabad przyjmując bez dyskusji wniosek który mówi o konieczności wyłożenia całej energii narodu dla pokojowego zwalczania angielsków.

Znów powtórzy! się mogą wydarzenia z 1919 i 1924 lat. Ale cierpliwość hindusów ma swoje granice. Więc stąd drugi kłopot — indyjski.

Indje to przedewszystkiem rynek zbytu dla angielskiego przemysłu. Prawda, iż na ten rynek wdzierają się teraz różni inni producenci, a przedewszystkiem Japonja.

Lokaut i strak w Anglii ułatwia ją znakomicie sytuację i japońscy przemysłowcy chętnie dopłacą na wet angielskim przedziałnikom, którym ciasny interes własny przysłańia zagadnienia polityki państwowej. Coraz bardziej widocznem się staje iż angielskie państwo to nie imperjum brytyjskie.

Ogólnie państwami pojęciami umie myśleć Lloyd George, może po swojemu Chamberlain, lub nawet Mac Donald, ale masy, warstwy społeczne, lub klasy tak rozmawiać nie potrafią.

I w tej różnicy pomiędzy poglądami angielskich a zapatrywaniami brytyjczyków — tkwi trzeci kłopot angielski. Tyle ich jest narazie, ale wystarczy by, powtarzamy, nie tylko zachwiać, ale nawet zburzyć rządy labour party.

Zarówno w atakach frontowych jak i z licznych zasadzek, ku którym nie zabraknie sposobności wielce sprzyjających. Nie mniej jednak wolno i nam ufać, że ostatecznie kiedyś musi załmać się ofensywa odwetowa, jako beznadziejna. Wszystko zależy od terminu, w którym uświadomią sobie tę beznadziejność jej aranżerowie. Dlaczego więc miałoby pozytywne uświadomienie nastąpić już teraz, skoro cechą naczelną ery współczesnej jest wcielenie samych prawie niemożliwości i

uwarzmienie największych „nieprawdopodobieństw”?

Zanim więc ruszy z miejsca ciężka machina konferencyjna z jej nielicznymi jawnymi i niezliczonemi „poufnymi” posiedzeniami, z jej konwentyklami w ustrojach hotelowych, z komunikatami agencji oficjalnych, zawiłymi opowieściami inspirowanych sprawdawców, z jej „normalnym przebiegiem” po chwili nieuniknionego alarmu o „przesileniu przez jedną noc narodziłom”, zanim jednem słowem rozpętają się wszystkie dobre i złe duchy tego rodzaju imprez międzynarodowych, zanotuje jeszcze kilka zewnętrznych szczegółików.

Otóż większość delegacji rozlokowała się w plażowych hotelach, hotelikach i pensjonatach w Scheweningen.

Obrady plenarne i komisyjne odbywać się będą w gmachu parlamentu haskiego, a mianowicie, jak już wspomniałem, w t. z. Pierwszej Izbie.

Dzisiejsza sadyba obu izb jest dziedziczką starożytnego zamczyska hrabiego Holandji z przed siedmiu wieków.

Sala posiedzeń Pierwszej Izby posiada tradycję z czasów Holandji, jako mocarstwa.

Rozległa, jasna, zaciszna, z dobrą akustyką i z oknami wychodzącymi na sztuczne jezioro Vijver zachęci ona niewątpliwie dyplomatycznych alchemików trwać tego pokoju do sztuki rekordowego pływania przy zielonym stole reparacyjnym. Bogaty plafon z drzewa malowało pono dwóch wybitnych uczniów Rubensa:

Barwnie unacjonalizowane postacie wszystkich niemal państw europejskich z Anglią na czele. Nie brak i Polski.

Napisy w językach całego świata.

Na dwóch przeciwległych ścianach, nad starożytnymi kominkami dwa obrazy symboliczne: z jednej strony pokój, z drugiej zaś wojna.

S. Bor.

## Angielskie kłopoty

Groźny kryzys w przemyśle włókienniczym, zagraża bezpieczeństwu i interesom gospodarczym Londynu

Jak przewidywaliśmy w Anglii, wytwarza się groźna sytuacja strajkowa, tembardziej ostra, iż fabrykanci przemysłu włókienniczego zamykają swoje fabryki.

W obecnej chwili lokaut obejmuje zgórą 1500 fabryk i 500 tysięcy robotników.

Prawda, że są pewne wyjątki. Pracują przedsiębiorstwa niezrzeszone, nienależące do wielkiego związku przemysłu bawełnianego dla Anglii i Szkocji. Pracują przytem robotnicy stojący również po za swoimi organizacjami.

Natomiast właściwe trade Unions robotników - włóknarzy wydały już ostrą odezwę do swoich członków zakazującą podejmowania pracy.

W tym samym czasie związek przemysłowców opracował już nową taryfę obniżonych płac zarobkowych. Związki zawodowe robotnicze fundament rządzący obecnie partji pracy i związek fabrykantów wyobrażający interesy wielkiego kapitału stają do walki. Trudno w tej pierwszej rozgrywce określić jaka partja, czy zgrupowanie polityczne stoi za wielkim przemysłem.

Napozór liberalowie, ale może — konserwatyści. Dla Mac Donal-

da jest to oczywiście bardzo ważne, ale sądzimy, że nielotne.

Istotnem naprawdę jest ellau zachwianie położenia gabinetu. Każdy dzień strajku i lokautu osłabia materialne rezerwy związkowych kas, a tem samem finansową bazę labour party.

W kraju o tak wybitnie kapitalistycznych nastrojach w myśleniu jak Anglia oznacza podobna sytuacja partji — możliwość katastrofy. Robotnicy, którym rząd Mac Donalda w tej chwili, już natychmiast, nie pomoże, a pomoc przecież nie może, — ci robotnicy stracą doń zaufanie, odwrócą się od niego.

Na ich głosy czyhać będą z jednej strony liberalowie, z drugiej mało naogół popularni w kraju — komuniści. To jeden kłopot. W Indiach Mahatma Ghandi poczynna znów zwyciężać. Nieugięty fanatyk bierze górę nad spokojnym politykiem przedstawicielem bogaczy — Motilal Netiru.

Rada najwyższa narodowego kongresu. Indyj zasiadająca w tym roku w miejscowości Alatabad przyjmując bez dyskusji wniosek który mówi o konieczności wyłożenia całej energii narodu dla pokojowego zwalczania angielsków.

Znów powtórzy! się mogą wydarzenia z 1919 i 1924 lat. Ale cierpliwość hindusów ma swoje granice. Więc stąd drugi kłopot — indyjski.

Indje to przedewszystkiem rynek zbytu dla angielskiego przemysłu. Prawda, iż na ten rynek wdzierają się teraz różni inni producenci, a przedewszystkiem Japonja.

Lokaut i strak w Anglii ułatwia ją znakomicie sytuację i japońscy przemysłowcy chętnie dopłacą na wet angielskim przedziałnikom, którym ciasny interes własny przysłańia zagadnienia polityki państwowej. Coraz bardziej widocznem się staje iż angielskie państwo to nie imperjum brytyjskie.

Ogólnie państwami pojęciami umie myśleć Lloyd George, może po swojemu Chamberlain, lub nawet Mac Donald, ale masy, warstwy społeczne, lub klasy tak rozmawiać nie potrafią.

I w tej różnicy pomiędzy poglądami angielskich a zapatrywaniami brytyjczyków — tkwi trzeci kłopot angielski. Tyle ich jest narazie, ale wystarczy by, powtarzamy, nie tylko zachwiać, ale nawet zburzyć rządy labour party.

# Komuniści zapowiadają krwawe manifestacje

w rocznicę republikańskiej konstytucji weimarskiej

## Skandal monarchistyczny w Monachjum -- Burmistrz oskarża republikę o niszczenie sił żywotnych Niemiec

BERLIN, 8.8. (PAT). Prasa komunistyczna ogłasza odezwę, wzywając ludność robotniczą Berlina do kontrdemonstracji w dniu 11 bm. tj. w rocznicę uchwalenia obecnej konstytucji republikańskiej Niemiec — przeciwko obchodowi organizowanemu przez stowarzyszenia republikańskie, t. zw. „sztandarowców”.

Dzienniki komunistyczne wzywają swych zwolenników do zakłócenia demonstracji republikańskich.

„Vorwärts” odpowiada dziś ostro komunistom, przypominając im, że republikanie Niemiec przyznają każdej partii prawo do demonstracji bez przeszkód — nawet komunistom, jak to pokazał w dniu 1 sierpnia rb. gdy policja pociągnęła demonstrację chłoni i żądają dla siebie tembardziej prawa do demonstracji, bo przekonamy was i wywalczymy sobie to prawo w dniu 11 sierpnia” oświadczają zdecydowanie „Vorwärts”.

Jak widać więc, uroczystości konstytucyjne w Berlinie mogą doprowadzić do poważnego zakłócenia spokoju.

BERLIN, 8.8. (PAT). Na uroczystościach dziesięciolecia konstytucji obecnej, które odbyły się dzisiaj w Monachjum, doszło do przykrego incydentu. W uroczystościach tych nie brał udziału niemiecko-narodowi, hitlerowcy i komuniści.

Burmistrz Monachjum, który wygłosił mowę okolicznościową, wystąpił przeciwko konstytucji republikańskiej Niemiec, zarzucając, że podkopuje ona samodzielność kraju i niszczy jego

sily żywotne. Wobec różnych zwrotów mowy burmistrza, zwróconych przeciwko obecnej konstytucji i rewolucji niemieckiej, socjaliści opuścili wśród okrzyków protestu salę.

# Katastrofalne burze w Małopolsce

Stanisławów i Sołotwina zalane — Sześć osób zabitych przez pioruny

Wezbrane rzeki zalały plony na wielkich pastwiskach

LWÓW, 8.8. (AW). Małopolską Wschodnią nawiedziły wczoraj po południu katastrofalne burze i ulewę, które pociągnęły za sobą wylew rzek i ogromne zniszczenie. Wskutek wylewów ucierpiało szczególnie Podkarpackie.

Stanisławów był wczoraj zalany. Ulicami płynęła woda, dochodząca w niektórych punktach do jednego metra głębokości. Wiele mieszkań jest zalanych.

Bystrzyca i Sołowina podnio-

sty się o 3 i pół metra ponad normalny poziom. Miasto Sołowina jest zalane wodą na wysokość pół metra. Woda na Bystrzyce podnosi się w dalszym ciągu.

W powiecie bobreckim nastąpiło wczoraj po południu oberwanie się chmury. Plony na przestrzeni 1500 morgów są zupełnie zalane. Oberwanie się chmury poprzedził huragan, któremu nie oparło się żadne drzewo w gminie Sokółka.

Gwałtowna ulewa zalała rów-

nież Czortków i wdarła się do kilkunastu domów mieszkalnych, niszcząc jedyny chodnik w mieście.

W gminie Kowalówka, w powiecie buczackim burza gradowa zniszczyła zbiory na przestrzeni 400 morgów.

W czasie burzy, która przeciągnęła nad powiatem trebowleckim, pioruny zabiły 6 osób.

I w tych okęgach zniszczone są plony na przestrzeni kilkuset morgów.

# Zamach stanu za parawanem strajku

przygotowywali zwolennicy ks. Karola -- Masowe aresztowania wśród wyższych studentów w Rumunji

WIENIĘ, 8.8.8 (ATE). Strajk górników w Lupenji trwa w dalszym ciągu. Górnicy w obawie przed represjami władz masowo uciekają w lasy, mimo wydania do nich przez władze rumuńskie odezwę, iż ci którzy niezwłocz-

nie nie podejmą pracę nie będą karani.

Dzienniki wiedeńskie piszą, iż strajk w Lupenji ma charakter polityczny że został on wywołany przez zwolenników ks. Karola, którzy w ten sposób chcą odwrócić uwagę władz planowali

zamach stanu.

W Bukareszcie dokonano szeregu aresztowań wśród wyższych urzędników min. spraw zagr., którzy mieli ułatwić powrót do Rumunji szeregowi wybitnych osobistości z obozu ks. Karola.

## „Graf Zeppelin” wyruszył w drogę powietrzną

WASZYNGTON, 8.8. (PAT). Sterowiec „Zeppelin” dał znać dziś o godzinie 13-ej do departamentu Stanów, że znajduje się w odległości około 380 klm. na wschód od Nowego Yorku. Na pokładzie sterowca wszystko w porządku.

## Powrót zwłok ś. p. mjr. Idzikowskiego

Statek „Iskra” zawinie do Gdyni 20-go sierpnia

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Nadeszła do Warszawy wiadomość, że już 20 sierpnia przybędzie do portu gdyńskiego „Iskra”, wioząca zwłoki ś. p. maj. Idzikowskiego.

Jak nas informują, na spotkanie „Iskry” wyjadą do Gdyni delegację wszystkich pułków lotniczych.

## Nowy pogrom żydów w Kownie

Studenci i uczniowie bili kupców żydowskich

RYGA, 8.8. (ATE). Według nadeszłych tu wiadomości z Kowny w dniu dzisiejszym powtórzyły się powtórnie ekscesy skierowane przeciwko ludności żydowskiej. Studenci i uczniowie szkół średnich w większych grupach w oczach policji zasmarowywali szyldy sklepów żydowskich. Policja nie reagowała. Szereg kupców stawiających opór zostało

silnie poturbowanych.

Władze wobec przedostania się wiadomości o rozruchach w Kownie w prasie zagranicznej wydały komunikat głoszący, iż żadnych rozruchów ludności litewskiej przeciwko żydom nie było, lecz tylko doszło do starcia na jednym z zebrań sjonistycznych pomiędzy nacjonalistami żydowskimi a komunistami.

## Spadek bezrobocia w Polsce

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Podług danych państw. urzędów pośrednictwa pracy, sprawozdanie za okres od 27 lipca do 2 sierpnia włącznie wykazuje 97.191 bezrobotnych, w tej liczbie 30.203 kobiety.

Według zawodów zmniejszyła się liczba pozostających bez pracy robotników budowlanych o 379, górników o 219, włókienników o 180, wzrosła natomiast liczba bezrobotnych hutników szkła o 172.

## Kredyty Banku Polskiego dla rolnictwa

WARSZAWA, 8.8. (PAT) Dnia 8 sierpnia rb. odbyło się zwyczajne posiedzenie rady banku polskiego pod przewodnictwem p. prezesa dr. Wróblewskiego.

Po wysłuchaniu sprawozdania dyrekcyj oraz trzech komisji rada uchwaliła m. i. otworzyć dla ułatwienia finansowania zbiorów tegoroczny kredyt rejestrowy, zabezpieczony zastawami zbożowymi. przyczem ogólna suma kredytu przewyższa bardzo znacznie ramy zeszłoroczne.

## Wstrzymanie imigracji do Kanady

TORONTO, 8.8. (PAT). Wydział imigracyjny komunikuje, iż imigracja z Europy została wstrzymana do końca roku ze względu na niebezpieczeństwo nagromadzenia się bezrobotnych, gdyż ze względu na słabe urodzaje zapotrzebowanie w prowincji naa robotników rolnych jest bardzo nieznaczne.

## Niemcy pokonani Statek „Maurytanja” zdobył błękitną wstęgę

NOWY YORK, 8.8. (PAT). Przybył tu parowiec transatlantyczny „Maurytanja”. Podróż z Cherbourga do Nowego Yorku trwała 4 dni i 23 godzin

## Marsz Szlakiem Kadrowki

33 p. p. pierwszy przybył do mety

KRAKÓW, 8.8. (PAT). Wyniki marszu szlakiem kadrowki na ostatnim etapie są następujące: Pierwsze kategoria — drużyny wojskowe: I — 33 p. p. Łomża 5 g. 12 m. 5 sek., II 22 p. p. Siedlce 5 g. 22 m. 33 s. Druga kategoria — drużyny P. W. w wieku od lat 22 do 32, I miejsce: policja Warszawa 6 g. 43 m. 49 sek., II

miejsce — Fabryka Karabinów w Warszawie 6 g. 44 m. 55 sek., III miejsce — Straż Graniczna Poznań — 5 g. 7 m. 29 s. (czas najlepszy, lecz 2 zawodników po drodze odpadło). III kat. drużyny P. W. w wieku od 20 do 22 lat: I miejsce: Zw. Strzel. Warszawa 5 g. 23 m. 36 s., II Zw. Strzelecki „Orlela” Kraków 5 g. 25 m. 18 s

## Wykrycie szajki szpiegowskiej na Wileńszczyźnie Niebezpiecznych agentów G.P.U. osadzono w więzieniu

WILNO, 8.8. (AW). Władze bezpieczeństwa wykryły nową bandę szpiegowską, której główna siedziba znajdowała się we wsi Czerniowice, w powiecie dzieśnieńskim. Cała szajka jest ujęta i osadzona w więzieniu na Łukiszkach. Wszyscy aresztowani przyznali

się do winy. Przywódca szajki przybył z Połocka z polecenia GPU, i nawiązał kontakt z byłym nauczycielem gimnazjum białoruskiego Sieniawskim oraz z białoruskim towarzystwem „Sokoła”. Szpiedzi rokowali również z niektórymi postaciami klubu białoruskiego

## Bieg dookoła Polski Poznań--Kalisz

Stefański wciąż trzyma się na czele

POZNAŃ, 8.8. (PAT). Dziś rozpoczął się o godz. 12.15 IV etap Biegu Dookoła Polski. Pierwszy przybył do Kalisza, zwycięzca tego etapu, Michałak (Legja) w 5 godz. 13 min. 5sek., przed Więckiem (5 g. 13 m. 29 s.), i Stefań-

skim (5 g. 13 m. 36). W klasyfikacji ogólnej prowadzi w dalszym ciągu Stefański przed Oleckim, Więckiem i Michałakiem. Jutro następny etap Kalisz--Kraków.

## Wiadomości telegraficzne

— Z Charkowa donoszą, że w miejscowości Chofa Pristań koło Chersonia zebranie włościan uchwaliło wybudować własnym kosztem nową cerkiew na miejscu zburzonej przez władze sowieckie. Uchwała powyższa wywołała represje władz sowieckich lecz mimo to włościanie należący do władzy cerkiewnej przystąpili do budowy.

— Dziś opuścił Kowno gen. Daukantas, który nie mogąc się pogodzić z taktyką Waldemarsa ustąpił na skutek czego otrzymał rozkaz opuszczenia granic Litwy. Gen. Daukantas przez Prusy udaje się do portu w Hamburgu skąd wyjeżdża do Ameryki południowej.

— Na wszechświatowym zlocie harcerskim w Anglii bierze udział także drużyna harcerska z Gimnazjum Polskiego w Gdańsku, w liczbie 14 osób.

— Jak się dowiaduje agencja Reutersa przedstawiciele rady generalnej kongresu związków zawodowych udadzą się w dniu jutrzejszym do Manchesteru, w sprawie nawiązania kontaktu z przedstawicielami związków zawodowych robotników przemysłu bawełnianego.

— Dzisiaj o godz. 7.50 przybyła do Krakowa wycieczka oficerów armii jugosłowiańskiej.

— W rzece Moskwie zatonał syn Unschlichta, „wybitny działacz komсомольski” jak mówią do niesienia źródeł sowieckich.

— Z Moskwy donoszą, że na zasadzie rozporządzenia G.P.U. została zaarrestowana w pełnym składzie redakcja fachowego pisma „Uczcielska Gazeta”. Jednocześnie zostało zaarrestowanych 13 nauczycieli szkół moskiewskich. Represje wywołane przeciwko związkowi nauczycieli szkół sowieckich zostały spowodowane protestami tego związku przeciwko militarystyce szkół. Jak się bowiem okazało władze sowieckie wydelegowały do każdej szkoły wojskowych, których zadaniem było wychowywać młodzież w duchu militarystycznym.

# Zabójstwo na Bałutach

## Obrazą przyczyną śmiertelnego wypadku Zabójca aresztowany

Dziś rano władze policyjne zostały zaalarmowane zabójstwem, dokonaniem na Bałutach.

Józef Kolski (Lutomierska 11) urządził w swym mieszkaniu huśtającą libację, na którą zaprosił kilkanaście osób, między innymi Władysława Zeltmana (Zawiszy 9) i Stanisława Mielczarka (Ciemna 13).

Goście bawili się bardzo wesoło. Po północy Mielczarek, będąc już mocno pijany, posprzeczał się z Zeltmanem. Zarzucał mu, iż kilkakrotnie źle się o nim wyrażał. Zeltman nie zaprzeczył i oświadczył, że w dalszym ciągu nie jest o nim zbyt dobrego zdania.

Mielczarek, nie mogąc pohamować oburzenia, rzucił się na Z. i z całej siły kopnął go w brzuch. Zeltman runął na podłogę, tracąc momentalnie przytomność.

Przerażeni goście natychmiast pobiegli do najbliższego telefonu i zaalarmowali pogotowie. Przybyły lekarz stwierdził u Zeltmana pęknięcie wątroby skutkiem kopnięcia w brzuch.

Przewieziono go do szpitala, gdzie po upływie kilku godzin wyzionął ducha.

Mielczarek w obawie aresztowania, natychmiast po przybyciu pogotowia ułotnił się.

Policja, która otrzymała meldunek o zabójstwie, zdołała go jednak odszukać. M. został przewieziony do urzędu śledczego i po przesłuchaniu odstawiony do więzienia.

Twierdzi on, że nie miał zamiaru zabić Zeltmana i nie przypuszczał, że kopnięcie spowoduje tak straszne skutki.

# Krwawy epilog zabawy

## za nieostrożne obchodzenie się z bronią posterunkowy skazany na 2 miesiące więzienia

Posterunkowi P. P. Józef Durma, Józef Bartlik i Józef Fryszko, jako solenizanci, urządzili dla swych kolegów libację.

Przy wycieczce kieliszków wznoszono toasty na cześć solenizantów.

Bartlik i Durma składali sobie również wzajemne życzenia, całując się serdecznie.

Po pewnym czasie do pokoju, w którym odbywała się libacja, wszedł posterunkowy Franciszek Smoliński, który, przyszedłszy ze służby, zdjął z siebie płaszcz, pas

i rewolwer i położywszy to wszystko na łóżku, udał się do kuchni zamówić obiad.

W tym czasie pos. Bartlik, siedzący obok łóżka naprzeciw Durmy, wziął leżący rewolwer i zwracając się o kolegów, rzekł: „Strzelamy na wiat!”

Po tych słowach padł strzał w linii poziomej, poczem B. skierował lufę w kierunku podłogi, przy czem uszkodzone zostały dwie tety.

Po oddaniu ostatniego strzału, pos. Durma zerwał się z krzykiem: „Och! moja noga!” i upadł

na łóżko. Przerażeni koledzy pospieszyli mu z pomocą, okazało się jednak, że Durma zmarł wskutek gwałtownego krwotoku. otrzymał bowiem postrzał w brzuch, przy czem uszkodzone zostały wie tety.

Sąd okręgowy w Sosnowcu, który te sprawy onegdaj rozpatrywał, skazał pos. Bartlika za nieostrożne obchodzenie się z bronią na 2 miesiące więzienia z zawieszeniem wykonania kary na przeciąg dwóch lat.

# Dobra kościoła rzymsko-katolickiego

## nie mogą być opodatkowane przez samorządy

Z szeregu skarg wnoszonych do ministerstwa spraw wewnętrznych przez duchowieństwo rzymsko-katolickie wynika, że niektóre związki komunalne źle rozumieją pewien artykuł Konkordatu zawartego między Stolicą Apostolską a Polską i sądzą, że daje on podstawę do opodatkowania majątku duchowieństwa rzymsko-katolickiego oraz majątków kościelnych osób prawnych w szerszym rozmiarze ani-

żeli na to pozwalają dotychczasowe ustawy podatkowe.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśniła, że Konkordat regulujący wzajemne stosunki stworzył wprawdzie podstawę do zmiany opodatkowania duchowieństwa i osób prawnych i na tej podstawie mogą być prowadzone odpowiednie zmiany w poszczególnych ustawach podatkowych, że jednakże art. 15 Konkordatu sam przez się nie daje

podstawy do wprowadzenia jakiegokolwiek podatku przez związki komunalne.

O ile zatem duchowieństwo rzymsko-katolickie, względnie osoby prawne kościoła oraz ich majątki w myśl obowiązujących obecnie ustaw korzystają z ulg podatkowych, to zwolnienia te zostają w mocy tak długo, dopóki dotyczące ustawy podatkowe nie zostaną odpowiednio zmienione.

# Międzynarod. Kongres policji kryminalnej

W ciągu miesiąca listopada odbędą się w Paryżu międzynarodowy kongres policji kryminalnej. 40 państw zgłosiło dotychczas swój udział. Głównym przedmiotem obrad będzie uzgodnienie metod ścigania przestępców kryminalnych, przez co będzie można łatwiej i szybciej schwytać międzynarodowych przestępców.

Następnie będzie rozpatrywana sprawa walki z handlem kokainą i innymi narkotykami.

# Koleje walczą z plagą pożegnań w wagonach

W najbliższych dniach podjęta będzie na szeroka skalę walka ze szkodliwszym rodzajem plagą pożegnań w wagonach. Jest nią śmieczka i licznym nieuzasadnione zjawisko, że przyjaciele i znajomi doprowadzający wyjezdnych na dworzec, żegnają się z nimi nie na peronie, ale wewnątrz wagonu, gdzie w dodatku przebijają go do chwili odejścia pociągu.

Zwyczaj ten jest niezmiernie szkodliwy. Powodując sztuczne przepełnienie pociągu, wprowadza w błąd podróżnych i kierownictwo stacji. Zdarzały się wypadki, że na kwadrans przed odejściem pociągu zawiadowca stacji zaalarmowany był przez służbę, że niema miejsc. Dodawano wagon, nieraz nawet przerywano już sprzedaż biletów na przepełniony

pociąg — tymczasem w kilka minut potem rozpoczynała się gremjalna wędrownka rzekomych pasażerów z wagonów na peron i w rezultacie pociąg odchodził wprawdzie żegnany setkami powiewających chustek — ale prawie pusty.

Obecnie kierownictwo dworca łódzkiego, opierając się na art. 6 przepisów kolejowych, będzie z całą energią kontrolować bilety przed odejściem pociągu i ścigać pięcioletnie kary za wchodzenie do wagonu bez biletu jazdy.

Jest już na dworcu wywieszone odpowiednie ostrzeżenie na ołbrzymiej, kilkumetrowej tablicy, wieczorem oświetlonej specjalnym reflektorem.

# Pragmatyka służbowa dla kolejarzy

## wchodzi w życie 1.9 rb.

Trwające od lat zabiegi organizacji zawodowej kolejarzy o tak zwana pragmatykę służbowa znalazły swój finał w rozporządzeniu rady ministrów, które na stałe normuje stosunki służbowe kolejarzy, a to stabilizuje ich na zajmowanych stanowiskach i zabezpiecza im starość.

200-tysięczna rzesza kolejarzy państwowych doczekała się ustawowego unormowania swych urzędniczych praw.

Pełne prawo emerytury w wysokości 100 proc. uposażenia uzyskują pracownicy po 35 latach pracy.

Pragmatyka wchodzi w życie z dniem 1 września r. b.

# Protesty inkasuje się z... nożem w ręku

## Krwawa bójka między „przyboczną strażą” wierzyciela i „asystą” dłużnika

Wczoraj przed południem na ulicy Cegielińskiej nr. 46 miała miejsce krwawa awantura, będąca ilustracją do panujących w kurpieckich sferach stosunków na tle załatwienia należności.

Do właściciela domu Kurca przeszedł niejaki Tenenbaum z protestem, choć już poprzednio uprzedzono go, że protest nie zostanie wykupiony, a w dodatku może go spotkać nieprzyjemność. Jednak Tenenbaum wiedząc o czekającym go przyjęciu, również zabezpieczył się i przybył w licznej towarzystwie.

Gdy dyskusja na temat wykupienia protestu pomiędzy Kurcem i jego synami z jednej strony, a Tenenbaumem i przyjaciółmi z

drugiej, stawała się coraz niebezpieczniejsza, nagle ukazały się noże, rzekomo u przyjaciół Tenenbauma i rozpoczęła się ogólna bijatyka.

Protest nie został wykupiony, natomiast wezwano pogotowie gdyż było paru rannych u których lekarz stwierdził rany zadane nożem. Wezwano również policję, która natychmiast wszczęła dochodzenie i cały szereg osób zatrzymano i odstawiono do komisariatu.

Prócz synów Kurca, ranny został również niejaki Wolfowicz i inni, którzy byli jedynie świadkami oryginalnego inkasowania protestu. (b)

# Kopytkowe w „nowej oprawie”

## na fundusz drogowy

W sferach miarodajnych jest obecnie omawiany projekt wprowadzenia w drodze ustawodawczej stałego funduszu drogowego który miałby na celu dostarczenie niezbędnych sum na utrzymanie, budowę i ulepszenie dróg państwowych i udzielanie na podobne cele zapomóg związkom samorządowym, dla budowy dróg mających ważne znaczenie dla stosunków komunikacyjnych. Fundusz ten utworzyłyby się z podatków, z podatku od pojazdów mechanicznych, podatku od biletów autobusowych, podatku od

wozów ciężarowych, podatku pobieranego obecnie od benzyny, przeznaczonej dla wewnętrznej konsumpcji, z cla od przywożonych samochodów, opon, detek i t. p., z grzywien za wykroczenia przeciw przepisom na drogach z wpływów od reklam na drogach i szosach, jakoteż ze stałej dotacji skarbu na rzecz budowy dróg.

Według przybliżonych obliczeń fundusz może mieć rocznego wpływu około 135 milionów zł., co w poważnym stopniu posunęłoby sprawę budowy i ulepszenia dróg w Polsce.

Wyciąg!

9 Sierpień 1929 r.

**Kupon ulgowy**

upoważniający do odbioru w administracji „Głosu Polskiego” zdjęć filmowego za okazaniem dowodu sfilmowania.

Wyciąg!

Czytajcie „Głos Polski”

# Prolongata likwidacyjna koncesyj monopolowych

W dniu onegdajszym ministerstwo spraw wewnętrznych wystosowało pismo okólnie do wojewodów w sprawie przedłużenia terminu na likwidację zakładów detalicznej sprzedaży zakładów alkoholowych.

Pismo to cytuje okólnik ministra skarbu w którym polecono izbom skarbowym udzielić koncesjonariuszom zakładów detalicznej sprzedaży napojów alkoholowych, którym termin likwidacji upłynął z dn. 30.6 rb. dalszej prolongaty likwidacyjnej do końca roku bież., o ile miejscowi wojewoda w każdym poszcze-

gólnym wypadku nie podniesie sprzeciwu.

Otóż wobec powyższego ministerstwo skarbu zaleca wojewodom przy rozpatrywaniu poszczególnych spraw kierować się w dalszym ciągu wskazówkami okólnika.

Okólnik zesłoroczny był utrzymany w tonie nader liberalnym i zalecał naogół prolongatę i zalecał naogół prolongatę, kiedy dalsza prolongata mogła mieć niepożądany skutek z punktu widzenia bezpieczeństwa publicznego.

Wszelkie

**Zioła lecznicze**

poleca APTEKA

D-ra Farm.

**R. Rembielińskiego**

w ŁODZI, ul. Andrzeja Nr. 28

telefon 49-91.

UWAGA: Apteka przyjmuje moc do analizy.

# Kronika

Dziś:  
Romana.  
Jutro:  
Wawrzyńca.  
Wschód sl. 4.45  
Zachód sl. 19.26

SIERPIEN  
**9**  
Piątek

## Dokąd pójść?

**Teatr Miejski:** — Dziś występ wileńskiej trupy.

**Teatr Letni (w ogrodzie Staszica):**

Dziś i codziennie przebojowa rewia w 2-ach aktach i 18 obrazach dyr. Parkera i dr. Onica p. t. „Zastaw się a postaw się”.

Pomysłowa reżyserja K. Tatar-kiewicza, tańce Szmarówny, Szma-ra, śpiew Jurdzińskiej i Pillati, po-godny humor Winawera osiągnął w najnowszej rewii zasłużone po-wodzenie.

Początek o godz. 9-ej

Powrót tramwajem zapewniony.

## KINOTEATRY.

**Corso:** — „Życie i przyszłość kobiety”.

**Grand-Kino:** — Lekkomyślny książę — i „A gdy się robi ciem-no”.

**Luna:** — „Życie jest piękne” — „Garsonki i drapacze nieba”.

**Odeon:** — „Serenada”.

**Oświatowy:** — Dla dorosłych „Titanic” dla młodzieży Ostatnia Tytanik dla młodzieży Ostatnia godzina (Orły wojenne).

**Wodewil:** — „Życie i przyszłość kobiety”.

## ARTYSTYCZNA IMPREZA POWSZECHNEJ WYSTAWY KRAJOWEJ.

Jak się dowiadujemy, w dniu 10, 11 i 12 sierpnia r. b. na boisku sportowym „Union” (Helenów) od-będzie się przedstawienia wielkie-go widowiska plenerowego, nie-bywalej atrakcji **Powszechnej Wystawy Krajowej** p. t. „**Gdy białe orły dzierżą straż**”. W wi-dowisku bierze udział 300 osób.

Wielkie atrakcje: Balet kwia-tów, balet dziwadł, balet duchów i t. p.

# RADJO.

## PROGRAM WARSZAWSKI PIĄTEK.

11.56 — Sygnał czasu z Warszaw-skiego Obserwatorium Astronomicz-nego, hejnał z wieży marjackiej w Krakowie.

12.05—12.50 Koncert z płyt gra-mofonowych.

12.50 — Komunikaty Pow. W. K.  
13.00 — Komunikat meteorolo-giczny.

15.20 — „Anglik o polakach”.

15.40 — Komunikat gospodarczy

16.15 — Komunikat głównego związku straży pożarnych.

16.30 — 17.15 — Koncert z płyt gramofonowych.

17.15 — W Truskawcu z perła-cą się w rękę „Naftusia”.

17.25 — Nowe źródło energii do-bywane z atomów.

17.50 — 18.00 — Ostatnie no-winy z wystawy.

18.00 — Koncert orkiestry P.R. pod dyr. Zbigniewa Dymnka.

19.00 — Rozmaitości.

16.25 — Komunikat rolniczy, meteorologiczny oraz transmisją z Krakowa notowań giełdy zbo-żowej krakowskiej.

19.56 — Sygnał czasu.

20.05 — Odczyt p. t. „Wraże-nia higienisty z wycieczki do Danii i Holandii”.

20.30 — Koncert symfoniczny z Doliny Szwajcarskiej.

22.00—22.20 — Komunikaty me-teorologiczny, PAT., policyjny i sportowy.

## Dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują apteki: G. Antoniewicza (Pabjanicka 50), K. Chadzyńskiego (Piotrkowska Nr. 164), W. Sokolewicz (Prze-jazd 19), R. Rembickiego (An-drzeja 28), J. Zundelewicza (Piotr-kowska 25), M. Kasperkiewicza (Zgierska 54), S. Trawkowskiej (Brzezińska 36).

# Brudna historia „generałów” bojówki CKW

## towarzyszu o gardle Zagłoby i „patronce szewców” z Kasy Chorych

### Związek pracowników Kasy Chorych zrujnowany — Członkowie zw. obłożeni podatkiem 600 złotowym na pokrycie „długów”

Przed paru dniami donieśliśmy o wielkiej defraudacji jakiej doko-nali dwaj „działacze” P. P. S. Łucz-kowski i Barański w związku pracowników kasy chorych.

Na skutek naszych rewelacyj w tych dniach odbyło się walne zebranie członków „zrujnowane-go związku” na którym rozstrzy-gały się losy dalszego istnienia związku.

W czasie długotrwałej i burzliwej dyskusji obfitującej w niewy-bredne epitety — okazało się, że Łuczkowski jest zawodowym de-fraudantem, bowiem przed rok-kiem dokonał malwersacji na kil-kaset złotych w P. P. S. dzielni-cy Widzew.

Dzięki jednak wpływom pewnej osoby sprawa nie została skiero-wana na drogę sądową, a nawet defraudant „wynagrodzony” zo-stał dobrą posadą w kasie cho-

rych i na dodatek otrzymał „ma-ture” z P. P. S. na prawo objęcia miejsca w związku pracowników kasy chorych w sławetnej komi-sji handlowej, gdzie łącznie z Ba-rańskim dokonał owej defrauda-cji, doprowadzając związek do zupełnej ruiny W toku dalszej dy-skusji okazało się, że w związku zapanowało „kumoterstwo” i je-dynie bliscy P.P.S. a w pierw-szym rzędzie członkowie milicji, których sztab grupował się w o-mawianym związku korzystali z dobrodziejstw komisji handlowej, z pożyczek i t. d.

Zdarzały się wypadki, że otrzy-mując posadę w kasie chorych z ramienia P.P.S. musiał płacić ze swej skromnej pensji od 10 do 30 proc. podatku, który obracany był na hulanki i pijatyki milicji pepesowskiej na czele której sta-li Łuczkowski i Barański.

Jeden z członków, komisji

stwierdził, że niejaki Lenarto-wicz (członek bojówki) zarabia-jący około 200 zł. miesięcznie, o-trzymał z komisji handlowej po-życzkę w wysokości 2400 zł. z której to sumy 950 zł. przepił.

Niejaki znów Macander zarzu-cił kontrolerce kasowej Grodzic-kiej, członkini ok. P.P.P.S., iż ta również „zabrała” z kasy 1000 zł., których po dzień dzisiejszy nie zwróciła, a które obrócone zo-stały na letnie wywczasy w Kry-nicy.

Zaindagowana w tej sprawie Grodzicka „wyjaśniła” że pieni-ądze otrzymała na założenie skle-piku szewckiego, celem dania mo-żności „zarobkowania” w godzi-nach poza biurowych — niektó-rych pracowników, którzy z za-wodu są szewcami!!!

Inni członkowie stwierdzili, że sklepik ten nie istnieje albowiem

„koledzy” nie chcą się przyznać do... właściwego fachu.

W dalszej dyskusji stwierdzo-no, że wszystkie zobowiązania jakie zaciągnięte zostały przez Łucz-kowskiego i Barańskiego — musza być pokryte przez zwią-zek, gdyż jest on prawnie i moral-nie odpowiedzialny za ten stan.

Dowiadujemy się, że wobec przyjęcia wszystkich zobowiązań przez związek, każdy z czło-nków ma być opodatkowany sumą około 600 zł. aby w ten sposób pokryć sumę zdefraudowaną przez dwu działaczy P.P.S. W związku z powyższym dowiady-jemy się że nastąpiła szalona de-zercja ze związku, bowiem nikt z uczciwych i szanujących się pracowników nie chce pokrywać „długów” zaciągniętych przez „generałów” bojówki, towarzy-sza o gardle Zagłoby i „patron-ke” szewców z kasy chorych.

# Rozbudowa Polskiego Radja

## Budowa olbrzymiej stacji w Warszawie i nowych we Lwowie i Toruniu

### Łódź jak zwykle pominięto

Minister poczt i telegrafów inż. Boerner, zatwierdził w ostat-nich dniach plan rozbudowy pol-skiej sieci radjofonicznej, przedło-żony rządowi przez spółkę ak-cyjną Polskie Radio. Plan ten, o którego realizację Polskie Radio pertraktowało z rządem przeszło rok czasu, przewiduje wybudowa-nie w Warszawie wielkiej rad-jostacji o mocy 120 KW, dru-giej miejscowej stacji w Warsza-wie, nowej stacji we Lwowie o si-le 10 KW i wreszcie przeniesie-nie do Wilna obecnej stacji war-szawskiej. W ten sposób przeszło 80 proc. terytorjum Polski otrzy-ma zasięg detektorowy. Obecna stacja wileńska ma być przenie-siona do Torunia.

Po uzgodnieniu tych planów z ministerstwem poczt, przystąpiło polskie radio do realizacji swych zamierzeń. Wykonanie tego wiel-kiego planu potrwa co najmniej dwa lata. Nowa wielka stacja warszawska otrzyma zasięg 400 — 450 km. Jeszcze w roku bieżą-cym Polskie Radio przystąpi do robót budowlanych przy nowej stacji warszawskiej. Obecnie czy-

nione są poszukiwania za odpo-wiednim terenem, który nie mo-że leżeć w zbyt bliskim sąsiedz-twie z transatlantycką stacją ra-djotelegraficzną w Grodzisku.

## Kłeska pożarów Pięć zagród wieśniaczych w płomieniach

Ubiegłej nocy nad wsią Niedo-szyna Stara, gminy Bełchatów-pek, pod Piotrkowem zajaśniała łuna pożaru, potęgująca się z każ-dą chwilą. Płonęły zabudowania gospodarskie. Z powodu upałów, które wysuszyły drzewo i słomia-ne dachy, o ratunku nie mogło być nawet i mowy, tembardziej, że brak straży ogniowej na miej-scu utrudniał akcję ratowniczą.

W ciągu stosunkowo bardzo krótkiego czasu pożar zniszczył doszczętnie zagrody Antoniego Wróblewskiego, Józefa Stefania-ka, Ignacego Janickiego, Antonie-go Grabskiego i Ignacego Błasz-czyka.

W czasie akcji ratunkowej 2-ch strażaków zostało poparzonych.

Straty bardzo duże, narazie je-dnak wysokość ich nie ustalono.

Przyczyny pożaru również nie ustalono, dochodzenie w tym kie-runku prowadzi policja.

gdyż utrudniałoby to pracę przy-szłej stacji warszawskiej. Projekt towana budowa drugiej małej stacji miejscowej dla Warszawy ma na celu uniknięcie wszelkich trudności przy odbiorze detektro-rym w najbliższym promieniu wielkiej stacji. W tym celu nada-wane będą równocześnie dwa programy w Warszawie; jeden na odbiór detektorowy w całym kraju, drugi zaś wyłącznie dla od-biorców warszawskich.

Przedstawiciele polskiego ra-dja, pp. Chamiec i Heller, bawią obecnie zagranicą, gdzie prowa-dzą rokowania o nabycie masz-yn dla urządzenia nowych stacy-j. Rokowania toczą się z firmą Marconi, Standard Electric oraz pewną firmą francuską. Przewi-dywany koszt budowy projekto-wanych inwestycji w radjofonii polskiej wynosić ma około 10 mil-jonów złotych. W obecnej chwili toczą się rokowania o uzyskanie kredytów na ten cel. Należy nad-mienić, że skarb państwa posia-da 40 proc. udziału polskiego ra-dja.

# Robotnicy domagają się usprawnienia działalności

## Funduszu Bezrobocia

### Powolna praca urzędu powoduje beznadziejne wyczekiwanie bezrobotnych na zasiłek

# Proletariat łódzki protestuje przeciwko podwyżce taryfy tramwajowej

Wczoraj w godzinach wieczor-owych odbyło się posiedzenie de-legatów fabrycznych związku „Praca” pod przewodnictwem po-śla Cieślaka.

No porządku dziennym figuro-wały dwie sprawy: 1) powolne załatwianie bezrobotnych przez fundusz bezrobocia i 2) sprawa podwyżki taryfy tramwajowej.

Co się tyczy pierwszej sprawy, to wiadomem jest, że była ona kil-kakrotnie poruszana przez orga-nizację robotniczą, ponieważ fun-

dusz bezrobocia zbyt powolnie za-łatwia wszystkie sprawy, dzięki czemu bezrobotni muszą czekać od 10 do 12 tygodni na załatwie-nie takiej sprawy.

Celem ostatecznego załatwie-nia tego wlokącego się sporu z F. B., który twierdził, że aparat ad-ministracyjny funduszu pracuje zupełnie sprawnie, zaproszono na wczorajsze posiedzenie członka zarządu F.B. n. Ogińskiego, któ-remu przedstawiono kilkanaście faktów podobnego załatwiania spraw. Po zapoznaniu się z tymi

faktami p. Ogiński przyrzekł za-danie związku załatwić w sensie przychylnym

Następnie przystąpiono do dru-giej sprawy, a mianowicie pod-wyżki taryfy tramwajowej. Zebra-ni stwierdzili, że podwyżka godzi w najżywniejsze interesy klasy robotniczej.

Postanowiono w tej sprawie o-pracować uchwałę, protestującą przeciwko podwyżce i za pośred-nictwem urzędu wojewódzkiego przesłać ją do władz centralnych

## Osobiste

W dniu dzisiejszym powrócił z Warszawy i objął urządowanie wojewoda łódzki p. Wł. Jasz-czołt.

W dniu onegdajszym powrócił z urlopu wypoczynkowego i ob-jął urządowanie naczelnik wy-działu statystycznego magistratu p. Edward Rosset.

## Magistrat remontuje lokale szkolne

Dorocznym zwyczajem magi-strat przystąpił, korzystając z przerwy wakacyjnej do remon-tów lokali szkół powszechnych. Remont przeprowadzony jest we wszystkich pomieszczeniach szkolnych z ogólnej liczby któ-rych w około 80 dokonywany jest remont kapitalny.

## Robotnicy Zw. Praca wyjeżdżają na P. W. K.

Dowiadujemy się, że związek „Praca” po rozpatrzeniu powzię-tej uchwały przez związek pra-cowników samorządowych, po-stanowił przyjąć zaofiarowane miejsca przez magistrat dla dele-gacji na P.W.K. Z ramienia zw. „Praca” na P.W.K. wyjeżdża na koszt miasta 15-tu i na koszt wła-sny 15-tu delegatów. Delegaci wyjeżdżają ze związku budowlan-ego, ceramicznego i włókiennic-zego.

## Ulgi Kolejowe

Celem uniknięcia nieporozu-mień ministerstwo komunikacji informuje, że wszelkie ulgi kole-jowe, wydawane przez zakłady naukowe, muszą być zaopatrzo-ne w podpis korzystającego z ul-gi. Konduktorzy kolejowi w wy-padku stwierdzenia braku tych podpisów, upoważnieni są do po-bierania kar.

## Dyrektor Kasy Cho-rych m. Lwowa zawieszony w urzędo-waniu za wypożyczenie mebli

W związku z doniesieniem kar-nem przeciwko dotychczasowemu dyrektorowi kasy chorych m. Lwowa, redaktorowi Szczyrko-wi, wniesionem przez komisarza rządowego Kasy chorych, Nie-dzieję, z powodu odstąpienia re-dakcji „Dziennika Ludowego” cze-ści umeblowania, będącego wła-snością Kasy chorych, został w środe dyrektor Szczyrek zawie-szony w urzędowaniu. Fakt od-stąpienia mebli potwierdziła re-wizja przeprowadzona przez po-licję.

## Ojczym--potwór zgwałcił pasierbicę

a złamanie życie 14-letniej sierocie sąd skazał zwyrodnialca na 2 lata więzienia

Przed niedawnym czasem do jednego z komisariatów policji ogłoszła się mała dziewczynka, która z płaczem zeznała, że ojczym jej Reinhold Wietke dokonał na niej gwałtu. Dziewczynka opowiedziała, że nazywa się Irma Markus, że ma lat 14, od 2-letniej jest okrągłą sierotą i mieszka z ojczyma swego.

Wdrożone śledztwo policyjne potwierdziło w całej rozciągłości zeznaną dziewczynki, wobec czego

go wyrodnego ojczyma aresztowano.

W dniu wczorajszym stanął on przed sądem okręgowym. Sprawa odbywała się przy drzwiach zamkniętych, pod przewodnictwem S. O. Wileckiego w asystencji Feita i Kurczyńskiego. Obronę wnosili adw. Pelka.

W wyniku rozprawy Reinhold Wietke skazany został na 2 lata więzienia. (p.)

## Krwawa tragedia zakochanego wieśniaka

Koło wsi Nabruzy w pow. tomaszowskim rozegrała się onegdaj następująca tragedia:

26-letni Józef Bitner, mieszkaniec tejże wsi, kochał się zapamiętale w 18-letniej Helenie Bardziel, córce zamożnego gospodarza. Postanowili pobrać się. Ojciec jednak Heleny nie chciał słyszeć o Bitnerze, biednym, mało rolnym chłopku, jako przyszłym zięciu i kategorycznie zabronił

córce widywać się z ukochanym. Onegdaj Bitner, spotkawszy w polu Bardziela, ponowił swe oświadczenia. Bardziel odmówił. W odpowiedzi na to Bitner wydobyl rewolwer i trzema strzałami położył trupem na miejscu Bardziela, poczem pozostałe dwa naboje wpałował sobie w głowę.

W stanie beznadziejnym przewieziono go do szpitala w Tomaszowie lubelskim.

## Policjant fałszerzem weksli

Sąd okręgowy w Sosnowcu skazał onegdaj na 8 miesięcy więzienia posterunkowego P. P. w Wojkowicach Komornych, Józefa Górskiego za fałszowanie weksli. Górski, fałszowawszy na czterech wekslach po 150 zł. podpisy dwóch swych kolegów, nabral

kilku kupców będzińskich, biorąc od nich towary za owe weksle. Jest rzeczą zastanawiającą, że Górski uczynił to nie z pobudek konieczności, kupował bowiem papierosy, pierścionki itd.

Po wykryciu afery został on niezwłocznie usunięty ze służby.

## Międzynarodowy zjazd izb przemysłowo-handlowych na P. W. K.

Wczoraj odbył się zjazd kierowników izb przemysłowo-handlowych z całej Polski.

Na porządku były pierwszorzędnej wagi kwestje, mianowicie ustosunkowanie się izb do projektowanych zmian podziału administracyjnego państwa.

Nadto omówiono sprawę udziału związku izb w pracach komitetu polskiego międzynarodowej izby handlowej i zastanawiano się nad sprawą uregulowania wywozu masła od dnia 1 października r. b.

## Nowy budynek szkolny zostanie oddany do użytku z początkiem roku szkolnego

Z początkiem roku szkolnego oddany zostanie do użytku nowy budynek szkolny przy ul. Hipotecznej Nr. 3/5.

W budynku tym, stanowiącym własność prywatną, a wydzierżawionym przez miasto na lat 5 pomieszczona zostanie 7-oddziałowa szkoła powszechna Nr. 118 która mieściła się dotąd w lokalu przy ul. Reitera 11.

Zaznaczyć należy, iż gmach powyższy wykonany został zgodnie z wymogami ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego w stosunku do gmachów szkolnych.

## Smierć pasożytom!

Walka z pchłami, pluskwami i karaluchami

Niewątpliwie do spraw zdrowia publicznego należy wytepianie pluskw, karaluchów i innych insektów pasorzytniczych, roznoszących choroby, dokuczliwych i dowodzących o brudzie, jaki panuje w tem miejscu, gdzie się te parazyty gnieźdzą. Według raportów władzy administracyjnej, są w Polsce niektóre miejscowości specjalnie pod tym względem zapuszczone i tak zapluskowane, że w żadnym hotelu, w

żadnym mieszkaniu przyjezdny nie może przenocować. Tylko energiczna walka i zachowanie czystości może zlikwidować te plagi egipskie, dokuczliwe i niemożliwe do zniesienia.

Właśnie w tym kierunku mają pójść najbliższe zarządzenia ministra Składkowskiego. Droga wypróbowanych i radykalnych środków ma być dokonana robota dezynfekcji miast i miasteczek wsi i osad.

## Olbrzymia kradzież

łupem złodziei 12 tysięcy złotych w gotówce i 14 tysięcy w wekslach

Onegdaj późnym wieczorem doniesiono policji o znacznej kradzieży, dokonanej w domu przy ulicy Wschodniej 43.

Na drugim piętrze tej kamienicy zamieszkuje wraz z rodziną kupiec Szymon Długonogi. Wieczorem, gdy cała rodzina była poza domem, nieustaleni dotychczas sprawcy otworzyli drzwi wejściowe przy pomocy podrobionych kluczy i ścignęli kaset-

kę, zawierającą 12 tysięcy złotych w gotówce, oraz weksli na sumę 14 tys. złotych. Złodzieje nie znaleźli garderoby, ani żadnych innych wartościowych przedmiotów.

Policja zawiadomiona o kradzieży przez poszkodowanych, wszczęła dochodzenie, które narazie nie dało żadnych rezultatów.

## Tragiczny wypadek

7-letni chłopczyk zmiądzony przez tramwaj

Onegdaj w godzinach wieczornych przed domem przy ulicy Brzezińskiej 17 wydarzył się tragiczny wypadek tramwajowy.

7-letni Leon Unglik, syn piekarsza (Spacerowa 3), bawiąc się na jezdni, dostał się pod koła przejeżdżającego tramwaju, które

zmiądzżyły mu czaszkę i obie nogi. Nieszczęśliwego chłopca wydobyto z pod tramwaju w straszliwym stanie.

Przybyłe pogotowie przewiozło go do szpitala, w którym po upływie kilku godzin wyzionął ducha.

# Wiadomości sportowe

## Niemiecki amator

W jednym z niemieckich pism sportowych ukazało się następujące ogłoszenie:

Wielki turwiski klub piłkarski (teren własny 40.000 mtr.) poszukuje dla prowadzenia swego domu klubowego pracownika z odpowiednimi kwalifikacjami, a mianowicie — pierwszorzędne gotowanie, żonaty, doskonały footballista, pedagogicznie uzdolniony. Dobry był zapewniony. Oferta z życiorysem, fotografia proszę nadsyłać itd.

Jak na amatorski klub zbyt wysokie wymagania. Czy poszukiwany pracownik może być amatorem?

Dzieje się to w Niemczech, gdzie związek piłkarski uchodzi za najsurowszą władzę w Europie w sprawach amatorstwa.

## Ran odnosi zwycięstwo

Zawodowy bokser warszawski Ran zwyciężył francuskiego boksera Sagniera w pierwszej rundzie przez K. O.

## Od 19 lat mistrzem

Nielada rekordem może pochwycić się pływacki klub francuski „Dzieci Neptuna” z Tourcoing. Oto jego drużyna piłki wodnej pobiła przed kilku dniami zespół uniwersytetu paryskiego zdobywając mistrzostwo Francji w Water-Polo po raz 19-ty.

## Polski Kom. Olimpijski przy pracy

Polski komitet olimpijski przystąpił do prac przygotowawczych, aby godnie wystąpić na olimpiadzie w Los Angeles w r. 1923.

Ministerstwo spraw wewnętrznych doceniając doniosłość propagandy sportu polskiego na arenie międzynarodowej, wyraziło życzenie, aby wszyscy wojewodowie poparli jaknajprzychylniej akcję propagandową komitetu olimpijskiego.

# Doroczny wyścig tatrzański

W dniu 11 sierpnia odbędzie się trzeci samochodowy wyścig tatrzański, w konkurencji międzynarodowej, organizowany przez krakowski klub automobilowy na 5 km. odcinku szosy Zakopane — Morskie Oko. Dotychczas zapisało się znani zawodnicy Polski, Austrii, Czechosłowacji i Niemiec. Z polaków zeszłoroczny zwycięzca Jan Ripper na Bugatti 1.5 litra, Mycielski (Małop. klub autom.) również na Bugattim 1.5 l. i wreszcie zwycięzca tegoroczny wyścigu łódzkiego, prowadzący dotąd w mistrzostwie Polski —

Szwarcstein (KKA) na Bugatti 8-cyl. Z maszyn sportowych — Bogucki (KKA) na Bugattim, Januszowski (KKA) na Alfie-Romeo, oraz Gerhard (Łódzki Automobilklub) na Voisinie. Poza tem sensację stanowi udział jedynej jak dotąd kobiety — brawurowej automobilistki — p. Poznańskiej (Łódzki Automobilklub) na Austro Daimlerze 3 l. Z kierowców zagranicznych biorą udział: Zimberg (Niemcy) na Mercedesie, Weischenck (Austria) na Tatrze, Hardegg (Austria) na Bugattim,

Schmidt (Czechosłowacja) na Amilcarze.

Zapisy nie są jeszcze zamknięte i należy się spodziewać udziału wielu jeszcze polskich i zagranicznych kierowców, z mistrzem Polski Liefeldtem na czele. Startować będą zapewne Zawidowski i Potocki, zwycięzca rajdu międzynarodowego. Z pań spodziewany jest udział p. Tarnowskiej, która startowała w wyścigu górskim na Krzyżowej. Na trasie wybudowana została specjalna trybuna dla widzów, obliczona na przeszło 2.000 osób.

# Z marszu „Szlakiem Kadrówki“ II-gi etap

Drugi etap gigantycznego marszu „Szlakiem kadrówki“ na przełazach Miechód — Jędrzejów (40 km.) przebyło 50 drużyn.

W ogólnej punktacji prowadzą wojskowe drużyny 33 p. p. z Łomży przed 22 p. p. Siedlce i 5 p. sap., pomimo, że na II-gim etapie odniósł zwycięstwo 42 p. p. z Bia-

legostoku.

W konkurencji p. w. wiek 20—22 lata prowadzi Kraków przed Warszawą i Łodzią. W kategorii p. w. 22—32 lata nadal prowadzi drużyna policyjna z Warszawy przed fabryczną z Warszawy i straży ogniowej z Poznania.

Na mecie w Jędrzejowie ucze-

stnikom marszu tłumy publiczności zgotowały serdeczną owację, poczem odbył się uroczysty obiad, podczas którego wygłoszono szereg przemówień. Do ostatniego etapu Jędrzejów — Kielce stanęło na starcie 47 drużyn. Dzieśięć drużyn zostało zdyskwalifikowanych.

## Sport w policji

Łódzka policja może pochwycić się zupełnie dobrymi wynikami sportowymi. Specjalnie korzystać dla naszych policjantów sportowców wypadnie porównanie ich wyczynów z ostatniej niedzieli z wynikami policji w innych okręgach. A więc np. w marszu na 35 km. w Toruniu zwycięzca miał czas 4 g. 25 m. 18 s. U nas post. Wesolowski uzyskał nadzwyczajny wyczyn 3 g. 2 m. 3 s. sek. wyższość wprost olbrzymia.

W biegu kolarskim na 50 km. zawodnik policyjny z Grudzia-

dzia osiągnął czas 1 g. 54 m. 12 s. w Łodzi post. Tarczyński ten sam dystans przejechał w ciągu 1 g. 53 m. W zawodach lekkooatletycznych policja poznańska miała prawie wszystkie wyniki nieco słabsze niż podziemie.

Obiecując to dość poważne sukcesy łódzkiej policji w zawodach ogólnopolskich w dniach 5, 6, 7 i 8 września w Katowicach.

Zmierzą się tam policjanci sportowcy prawie we wszystkich galeryjach sportu.

Zawody te będą miały tem

większe znaczenie propagandowe, że wezmą w nich udział 24 policjanci austriaccy.

Do wielkiej imprezy ogólnopolskowej powinni się łódzcy policjanci przygotować solidnie. Znajac zamiłowanie sportowe łódzkich władz policyjnych w osobach kom. Wajera, insp. Towarbach kom. Wajera, insp. Torwińskiego, gorącego krzewiciela sportu wśród policji przy wspólnej pracy, kom. Ungeheuera wierzymy w godną reprezentację barw łódzkich na zawodach wrześniowych.

## Wioślarskie mistrzostwa Europy

Na podstawie wyników w zawodach o mistrzostwo Polski związek towarzysów wioślarskich ustalił reprezentacje Polski w każdej kategorii. Reprezentacja ta weźmie udział w regatach o mistrzostwo Europy organizowanych przez Polskę w Brdziejewie w dn. 17 i 18 bm. pod wysokim protektoratem p. Prezydenta Rzplitej.

W skład reprezentacji Polski zaliczono następujące osady: czwórki bez sternika — BTW., ósemki — KW. Poznań, dwójki podwójne — Tryton, dwójki — TW. Włocławek, dwójki bez sternika — KW. Poznań, czwórki — AZS. Tytoń lub BTW., jedynki — Długoszewski lub Barwicki. W tych ostatnich kategoriach przeprowadzona zostanie eliminacja.

Dla propagandy sportu wioślarskiego PZTW. ogłosił konkurs fotograficzny na regatach o mistrzostwo Europy. Zapisy na miejscu regat. Format zdjęć 9x12 przyczem każdy uczestnik konkursu musi nadesłać 6 odbitek czysto sportowych. Przeważające na konkurs nagrody mają łączną wartość 900 złotych.

## Klub wioślarski (Poznań) mistrzem Polski

W punktacji drużynowej mistrzostw wioślarskich zwyciężył K. W. Poznań zdobywając 146 pkt. przed Bydgoskiem Tow. Wiośl. — 109 pkt., Trytonem (Poznań) i Sokolem (Kraków).

AZS. warszawski i W. T. W. dwa najpotężniejsze dotychczas kluby wioślarskie przetykają pewien spadek formy i znajdują się na 11 i 12 miejscu.

## Ruch - I. F. C.

Odwolany w swoim czasie mecz Ruch z IFC. a będący ostatnim spotkaniem pierwszej rundy mistrzów ligowych, odbędzie się w niedzielę dn. 11 bm. w Królewskiej Hucie na boisku Ruchu.

## Targi chmielowe w Lublinie odbędą się pod protektoratem Izby Handlowej

Izba przemysłowo - handlowa w Lublinie, pragnąc wejść w bliższy kontakt z czynnikami eksportu chmielowego, postanowiła zorganizować w r. b. ogólnopolskie Targi Chmielowe w Lublinie. Targi te będą przedsięwzięciem stałym, z roku na rok powtarzającym się. Targi Chmielowe winny dać właściwy obraz racjonalnej produkcji chmielu w Polsce oraz wzbudzić zaufanie u kupców i konsumentów krajowych, jak również u eksporterów zagranicznych. Polski chmiel bowiem, który dojrzewa do zbioru z początkiem sierpnia, jako najwcześniejszy i najszlachetniejszy — nie ustępuje w niczym chmielom zagranicznym i, jako taki, ma znaczne widoki eksportowe.

Targi Chmielowe odbędą się w Lublinie w lokalu magazynów Banku Handlowego w Warszawie, oddział w Lublinie i trwać będą oficjalnie 5 dni: od 30.9. godziny 10 rano do 4.10 godz. 18-ej.

Dla organizacji Targów Chmielowych został powołany przez izbę przemysłowo - handlową, jako organ wykonawczy, specjalny komitet, składający się z 9 osób: z prezydium izby, 2-ch przedstawicieli organizacji plantatorów chmielu, 2-ch przedstawicieli kupców chmielarskich, 1-go przedstawiciela lub. urzędu wojewódzkiego, 1-go przedstawiciela miasta Lublina i 1-go przedstawiciela Banku Rolnego. Komitet przedstawi izbie do zatwierdzenia 2-ch maklerów targowych. Zakres działania komitetu tar-

gów obejmuje specjalny regulamin, zatwierdzony przez izbę przemysłowo - handlową oraz przez odnośne władze.

Podając powyższe do wiadomości, izba przemysłowo - hand-

lowa w Lublinie prosi pp. kupców i plantatorów o wzięcie udziału w targach, w szczególności o dostarczenie na czas, tj. najdalej na dzień 25.9 br. odpowiedniej ilości najlepszej jakości

chmielu; przyczem koniecznym jest uprzednie zgłoszenie do izby przemysłowo - handlowej do dn. 10.9 br. z podaniem ilości centnarów partii chmielu, które mają być dostarczone na targi.

## Znamienny wyrok sądu apelacyjnego Państwo odpowiada tylko za gwarancje oparte na ustawie

Oddział Łódzki Banku związku spółek zbrokowych wytoczył skargę przed sądem okręgowym w Łodzi przeciwko wojskowej spółdzielni okręgu korpusu IV i skarbowi państwa i min., o złotych 10.000 na zasadzie załączonych do skargi weksli protestowanych spółdzielni, za które ministerstwo spraw wojskowych poręczyło solidarnie Bankowi. Gwarancja ta była na piśmie i podpisana przez szefa administracji armii oraz zaopatrzoną stemplem.

Na skutek skargi odwoławczej prokuratorji generalnej sąd apelacyjny w Warszawie wyrokiem z

dnia 31 maja 1929 r. oddalił powództwo Banku w stosunku do skarbu z następujących motywów: sprawy gwarancji finansowych, udzielone przez państwo, zostało wyjęte z pod kompetencji władzy wykonawczej i pozostawione do decyzji wyłącznie władzy ustawodawczej (ustawie). Ministerstwo spraw wojskowych jest jednym z resortów władzy wykonawczej, a że powód nie udowodnił, aby pismo gwarancyjne opierało się na ustawie, przeto niema tytułu do żądania od skarbu zapłaty.

Wspomniany wyrok opiera się

na interpretacji przepisu art. 6 Konstytucji z dnia 17 marca 1921 roku, który głosi, że przyjęcie gwarancji finansowej przez państwo może nastąpić tylko na mocy ustawy. Znaczenie tego przepisu jest takie (prof. Cybichowski — Polskie prawo państwowe II, 83), że Konstytucja nie żąda w danym wypadku formy ustawy, lecz upoważnienia ustawy. Ponieważ wspomniana gwarancja nie opierała się na upoważnieniu ustawy, przeto sąd apelacyjny powództwo oddalił w stosunku do skarbu państwa.

## Kiedy nie płacimy kosztów egzekucji podatkowych Okólnik ministerstwa skarbu wyjaśniający zawiłe tajniki procedury podatkowej

Ministerstwo skarbu ustaliło, co następuje:

Za czynności organu egzekucyjnego, dokonane u płatnika w celu ścisnięcia zaległości podatkowych, koszty egzekucyjne, przewidziane w p. 2 art. 7 ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. należą się również w tym wypadku, gdy organ egzekucyjny po przybyciu do płatnika celem wyegzekwowania zaległości zajęcia nie dokona z przyczyn od niego niezależnych, np. z powodu niezalezienia przedmiotów podlegających zajęciu, lub z powodu usu-

nięcia nieruchomości przed zajęciem. Koszty egzekucyjne należą się również w tym wypadku, gdy władza skarbowa na podstawie przysługujących jej uprawnień dokona zajęcia przysługujących jej należności u osób trzecich.

Natomiast nie należą się koszty egzekucyjne, jeżeli władza skarbowa ze względu na brak nieruchomości podlegających zajęciu nie dokonała żadnych kroków egzekucyjnych i wystąpiła na drogę sądową przez prokuratorję generalną, wytaczając akcję cy-

wilną, albowiem samo wystąpienie na drogę sądową nie uprawnia władzy skarbowej do poborów kosztów egzekucji. Również nie należy pobierać kosztów wymienionych w wypadku hipotecznego zabezpieczenia rozłożonych na raty zaległości.

Ministerstwo wyjaśnia, że zajęcie wyrobów monopolowych na poczet zaległości podatkowych jest dopuszczalne i że ceny zajętych wyrobów należy oznaczać w nakazie sekwestracyjnym ściśle według cennika monopolowego.

## Targi budowlane na P. W. K.

Dyrekcja działu rolniczego P. W. K., pragnąc jaknajbardziej wykorzystać możliwości, które rozporządza dzięki wszechstronnemu postawieniu rolnictwa na PWK, oraz spełniając życzenia szerokich sfer hodowlanych, organizuje w okresie od 18-go do 20-go września r. b. wielkie targi hodowlane.

W tej nowej, a z punktu widzenia hodowlanego i gospodarczego bardzo poważnej imprezie, największy niewątpliwie udział przyjmą zachodnie ziemie polskie, aczkolwiek nie jest wykluczony udział innych ziem polskich. Targi te będą dopełnieniem i praktyczną konsekwencją wiel-

kiego tygodnia rolniczego, którego olbrzymie obesłanie pozwoliło zorientować się w materiale hodowlanym, jakim obecnie rozporządzamy. Poza to będzie to je-

### Książeczki wiedeńskie P. K. O.

Pocztowa kasa oszczędności podaje do wiadomości właścicieli książeczek składkowych wiedeńskiej PKO., że wobec ukończenia rejestracji wierzytelności z tytułu powyższych preferencji dalsze zgłoszenia nie będą przyjmowane.

szcze jeden rzeczowy magnes, przyciągający gości krajowych i zagranicznych.

Dyrekcja działu rolniczego prelimituje dla inwentarza zarodowego 160 stoisk dla koni, 170 dla bydła, 135 dla trzody chlewnej oraz szereg stoisk dla owiec. Materiał hodowlany będzie sprzedawany drogą przetargu.

Zgłoszenia inwentarza na powyższe targi przyjmuje dyrekcja PWK, do 15 sierpnia r. b.

Z targami hodowlanymi połączone będą konkursy hipiczne oraz międzynarodowa wycieczka naukowo - rolnicza, organizowana pod auspicjami dra J. Lutosławskiego.

### Targi w Dijon

W okresie 3—17 listopada r. b. odbędzie się w Dijon 9-e Foyi Gastronomique. Targi te należą do najważniejszych, centralizują one w znacznym stopniu przemysł spożywczy. Ze względu na nieznaczny koszt udziału w tych targach byłoby pożądanym, by polscy eksporterzy wzięli w nich udział i wystawili: wędliny, masło, jaja, grzyby itd., przyczem eksponaty winny być dobrane tak, by mogły stanowić jednocześnie obiekt sprzedaży w razie zainteresowania się niemi przedstawicielami zagranicznymi. Adres administracji targów: Dijon, Hotel de Ville.

### Z włókiennictwa niemieckiego

Fabryki włókiennicze na niemieckim G. Śląsku zwolniły z pracy 5.500 robotników, co razem z 5.000 pozostających bez zajęcia w tej gałęzi przemysłu daje cyfrę 10.000 bezrobotnych włóknarzy. W stosunku do ogólnej ilości 50 tys. włóknarzy zatrudnionych normalnie przez przemysł tekstylny w górnośląskiej czynie to 20 procent dotkniętych bezrobociem.

### Fabryka Baty w Niemczech

Na niemieckim G. Śląsku, w Neustadt, została założona fabryka obuwia Th. Baty, znanego przemysłowca czechosłowackiego. Nowa fabryka będzie zatrudniać około 4000 robotników.

### Trust maszyn włókienniczych

W związku z zapowiedzianym nawiązaniem stosunków z sowietami sześć najważniejszych fabryk maszyn włókienniczych prowadzi między sobą układy, których celem jest stworzenie trustu. Są to fabryki: Platt Bros. i Co, Howart i Bullough, Johan Hetherington, Mather i Platt, Tweedales i Smalley, Lanes Dobson, Barlow.

W razie utworzenia trustu ro porządkalny kapitał wynosiłby sumę 10,13 mil. funtów.

### Łódź filmuje

Operator filmowy w dniu dzisiejszym przy sprzyjającej pogodzie ZDEJMOWAĆ BĘDZIE W GODZINIE OD 11 13 i OD 16 — 19 PRZEJAZD KAWIARNIĄ „ESPLANADA” UL. PIOTRKOWSKA 100

wręczając jednocześnie siłmownym numer porządkowy oraz informację w jaki sposób wykupić kartę z trzema najlepiej uchwyconymi pozami

Karta taka kosztuje zł. 1.85, JEDNAKŻE POSIADACZE KUPONÓW ZAMIESZCZONYCH W „GŁOSIE POLSKIM” PŁACĄ JEDYNYE ZŁ. 1 GR. 20.

Wykupujący odbitkę filmową otrzymują jednocześnie KUPON upoważniający do nabycia ulgowego biletu, tańszego od normalnego: ZŁ. 1, na 1-sze MIEJSCE DO GRAND - KINA.

A WIĘC „GŁOS POLSKI” OFIARUJE SWYM CZYTELNIKOM NAJTANSZE ZDJĘCIE W DODATKU ZA 20 GROSZY.

Odbiór zdjęć w administracji „Głosu Polskiego”, ul. Piotrkowska Nr. 106, w godzinach od 9 do 21-ej. Dla uzyskania ulgi należy przedstawić kupon z datą dnia od biuro zdjęcia. Kupony takie znajdować się będą w każdym numerze „Głosu Polskiego”.

### GIEŁDA. URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ Gotówka:

Dolary 8.88 i pół  
Londyn 43.26  
N. York 8.90  
Paryż 34.91  
Praga 26.38 i pół 26.39  
Szwajcaria 171.54  
Wiedeń 125.62  
Berlin 212.44  
Włochy 46.63 i pół

### URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

Handlowy 116.— 117.—  
Zarobkowy 78.50  
Polski 165  
Firley 51.25  
Lilpop 31.50  
Ostrowieckie 83.—  
Siła i Światło 125.—  
Węgiel 68.—  
Modrzejów 22.50  
Starachowice 26.50

### PAPIERY WARTOŚCIOWE I LISTY ZASTAWNE.

Pożyczka inwestycyjna 113.25  
Dolarówka 65.75  
5 proc. konwersyjna 47.75  
5 proc. kolejowa 45  
6 proc. pożyczka dolarowa 1920 r. 83.—  
7 proc. pożyczka stabilizacyjna 91.50  
Kolejowa 102.50  
8 proc. Banku Gosp. Krajowego 94.—  
4 i pół proc. listy zast. Tow. kredytowego ziemskiego 49.25  
8 proc. listy zast. tow. kred. m. Warszawy 68.— 68.25  
8 proc. listy zast. tow. kred. m. Łodzi 58.25  
8 proc. m. Kiełc 56.50

OD 7. DO 19. WRZESNIA 1929 R.  
**IX. TARGI WSCHODNIE**  
**WE LWOWIE**

OSTATECZNY TERMIN ZGŁOSZEŃ UPLYWA DLA WYSTAWCÓW Z DNIEM 20 SIERPNI 1929 ROKU. SPÓŹNIONE ZAMÓWIENIA STOISK NIE BĘDĄ MOGŁY BYĆ UWZGLĘDNIONE. — WYJAŚNIEN UDZIELA I ZGŁOSZENIA PRZYJMUJE: BIURO TARGÓW WSCHODNICH WE LWOWIE, PLAC WYSTAWOWY. — TELEFON Nr. 9-64.



Znawcy kupują tylko

Patentowane łóżka polowe

marki „PALMA”



**KUPON**

na 5 proc. zniżkę z każdego przedmiotu marki „PALMA” zakupionego w sklepach, których wykaz jest zamieszczony w ogłoszeniach niedzielnych

Miejski Kinematograf Oświatowy  
Wodny Rynek (Róg Rokicińskiej)  
Tel. 18-26 Dojazd tramwajami 16 i 10.  
Od 6. VIII. do 12. VIII. 1929 r.

Dla dorosłych:  
**„TITANIC”**  
(Miasto marzeń)

W rolach głównych:  
George O'Brien, Virginia Valli  
June Galtier

Dla młodzieży:  
**OSTATNIA GODZINA**  
(Orły Wojenne)

Dramat lotniczy, opracowany przez porucznika pilota Howarda Blancharda na tle prawdziwego zdarzenia  
W rolach głównych: Raymond Keane i Barbara Kent

DLA DOROSŁYCH:  
Początek seansów o godz. 18.45 i 21 w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21.  
DLA MŁODZIEŻY:  
Początek seansów o godz. 15 i 17 w soboty i niedziele o godz. 15 i 15.

**Doktor WOŁKOWYSKI**  
CEGIELNIANA 25, TEL. 26-87  
**powrócił.**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
LECZENIE ŚWIATŁEM  
(Lampa Kwarcowa)  
Badanie krwi i wydzielin.  
Przyjmuje od 8—2 i od 6—9 pp w niedziele i święta od 9—1  
Dla pań od 5 do 6 po poł. oddzielna poczekalnia.

**Dr. Garliński**  
**powrócił.**

Przebieg choroby

Dr. med  
**HELLER**  
Choroby skórne i weneryczne  
UL. NAWROT 2  
TELEFON 79-89  
**powrócił.**

Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz w niedzielę od 11—2 po południu. Dla pań spec. od godz. 4—5 po poł., dla niezamożnych.

**GENY LECZNIC.**



**Dr. Ign. Margolis**  
Specjalista chorób oczu

**Aleja Kościuszki Nr. 13**  
Telefon 65-17  
Przyjmuje codziennie od 12—2 i 7—8, w niedzielę 1—2



Do akt. Nr. 697-1929 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Tomasz Chorzelski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza № 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15 sierpnia 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Konstancyńskiej 192/194 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do f. „Farbarnia Bruss, Sp. z ogr. odp.” i składających się z kasy ogniowatej, 1000 korcy węgla, rolwagi i walcach oszacowanych na sumę zł. 3.900.—  
Łódź, dn. 12.7.29 r.  
Komornik: T. Chorzelski.

Do akt. Nr. 695-1929 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Tomasz Chorzelski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza № 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15 sierpnia 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Konstancyńskiej 102 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Nechamiasza Lukina i składających się z maszyny do szpulowania oszacowanych na sumę zł. 500.—  
Łódź, dn. 12.7.29 r.  
Komornik: T. Chorzelski.

Do akt. Nr. 612-1929 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Tomasz Chorzelski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dn. 15 sierpnia 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Leszno 5 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy: „Hubert Mühle Spadkobiercy” i składających się z około 400 korcy węgla, wagi wozowej, urządzeń a kan'oru, krajmaszyny i walcach oszacowanych na sumę zł. 6.000.—  
Łódź, dn. 8.7.29 r.  
Komornik: T. Chorzelski.

Do akt. Nr. 668-1929 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Tomasz Chorzelski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza № 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 15 sierpnia 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Al 1 Maja № 19, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Hersza Widawskiego i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 3.800.—  
Łódź, dn. 9.7.29 r.  
Komornik: T. Chorzelski.

# SEIBERLING

**ŚWIEŻA — ELASTYCZNA — DŁUGOTRWAŁA**

Nie widzieliście opony, mogącej dorównywać wytrzymałością i mocą **SEIBERLING SPECIAL SERVICE BALLOON**.  
Protektor jej jest 50% mocniejszy i 35% głębszy od jakiegokolwiek poprzedniej opony. Daje wam gwarancję bezpieczeństwa niezależnie od szybkości podróżowania.  
Seiberling wystąpił znów z doniosłym wynalazkiem. Jest to nowa rewelacyjna kompozycja gumy, zwana **AFFINITE**.  
Opona zbudowana **AFFINITE**'em przybywa do was świeża, elastyczna i mocna, jak w dniu opuszczenia fabryki. **AFFINITE** wytwarza oponę silną, wytrzymałą i ochrania ją od szkodliwego wpływu czasu.  
Obejrzyjcie tę oponę w naszym składzie i porównajcie z najlepszymi znanymi wam.

**SEIBERLING**  
Amerykańska Opona Wyższego Gatunku

**SEIBERLING RUBBER COMPANY — Akron, Ohio U.S.A.**  
Wyłączne zastępstwo na woj. łódzkie  
**DOM HANDLOWY „WOJPOL” Sp. z o. o.**  
w Łodzi, ul. Narutowicza 38, tel. 81-38.

**Ogłoszenia drobne**

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

**SKŁAD**  
na każdą branżę z urządzeniem, światło elektryczne i gazowe, miasto Garnizonowe Gniezno. Włkp. sprzedam człowiekowi obojętnego wyznania i narodowości za 6.000 zł. Strabel, Poznań, Wierzbicice 43, 11 p. 2515-9

**ZAKOPANE,**  
Biuro J. Kubińskiego sprzedaję wili, parcel, dzierżawy pensjonatów. 2538

**LOKALE I MIESZKANIA**

**DO WYNAJĘCIA**  
różne lokale. Gdańska № 131

**LADNY,**  
czysty pokój po wynajęciu, Piotrkowska 211 m. 7, 9—11, 4—8 —15

**DONIESIENIA ROZM.**

**GRAFOLOGJA**  
Chiromantka przyjezdna przepowiada przeszłość i przyszłość. Pokazuje narzeczonego, jaki jest przeznaczony mąż. Hotel „Polonia-Palace” w Łodzi ul. Narutowicza 38, tel. 15-15, przyjmuje cały dzień 2537—15

**POSZUKUJE MAJSTRA**  
tkackiego, któryby mógł mnie nauczyć rysunków mustrowych. Proszę zawia- domić mnie listownie Józef Kowaleki, Kielma 11. 2514-0

**ZAGUB. DOKUMENTY**

**ZGINEŁA**  
książ. wojskowa wydana przez P.K.U. Łódź, na nazwisko Mortka Hasmana zam. w Łodzi ul. Wschodnia 6. 2516-9

**ZGUBIONO**  
dowód osobisty wydany przez Magistrat m. Łodzi na nazwisko Jadwigi Szybrowskiej zam. w Łodzi przy ul. Abramowskiego 27 i 50.—zł. kaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem pod wskazanym adresem 2528

**ODCISKI**  
ZGRUBIACA I BRODAWKI  
USUWA BEZ BÓLI I BEZPOWROTNE  
ZNAJĄĆ COŚ DŁUGO  
**KLAWIOL**  
FABRYKA INSTRUMENTÓW FARMACEUTYCZNYCH  
„AP. KOWALSKI”  
WARSZAWA

**Dr. med. J. KAHANE**  
chor. wewnętrzne spec. serca  
**Radwańska № 2**  
front, 1. szcze piętro  
przyjmuje od 5—7 po poł.

**Hallo! Hallo!**

**Tu 63-30**

**Pogotowie Krawieckie KIERSZA**

Opowie Wam Coś od wierzaja

Dzwonił mój Panie  
Goniec jest na zawołanie  
My gdy dzwonek usłyszymy,  
Wnet gońca ci wysłamy  
On zabierze Twe ubranie  
Odswieżone, wytrzępane  
Po godzinie otrzymasz je Panie.  
My ci wszystko przerobimy,  
Uprasujemy, wyreperujemy,  
A jak każesz, to pierzemy,  
Farbujemy i szt. cerujemy,  
Zostań więc naszym klientem Panie,  
Bo odswieżanie garderoby  
Jest tylko u nas tanie,  
Zł. 3.— dasz mój Panie  
I odswieżone masz ubranie.  
I dla was również piękne panie  
Jesteśmy na każde zawołanie,  
Suknię za zł. 2.80 odswieżamy,  
I inną garderobę damską w —  
W tej samej cenie odnawiamy  
Czy to biedny, czy bogaty,  
Nikt nie dozna u nas straty.  
A więc spieszcie Panie i Panowie  
Tylko tam gdzie jest  
**„KIERSZA KRAWIECKIE POGOTO-**  
**WIE” 91 ŻEROMSKIEGO** i zobaczycie  
Coś ciekawego, nowego.